

**Constructia cantinei cu
sufragerie si sala de sport, la
liceul: IPLTPA M.Berezovschi,
situat in mun.Chisinau,
sect.Ciocana, str.Igor Vieru 17/2**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Plan general

Valoarea de deviz 364 002,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
1	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,4000	901,80 541,80	5 771,52 3 467,52
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere gr.=150 mm	m3	96,0000	539,40 18,00	51 782,40 1 728,00
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	640,0000	225,29 35,76	144 183,68 22 886,40
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	114,0000	127,60 18,00	14 546,63 2 052,00

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura BR100.20.8 pe beton C15				
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,7050	1 430,98 0,00	1 008,84 0,00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	98,7000	36,40 0,00	3 592,68 0,00
7	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	470,0000	7,80 7,80	3 666,00 3 666,00
8	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	4,7000	224,70 64,20	1 056,09 301,74
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,7000	1 120,80 289,20	5 267,76 1 359,24
10	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	68,0000	2,38 0,00	161,50 0,00
11	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti (fara pret)	buc	68,0000	0,53 0,53	35,90 35,90
12	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	68,0000	384,90 17,40	26 173,20 1 183,20
13	TsH137B	Plantarea plantelor florale perene cu balot de pamant dupa schema 0,25 x 0,25 m. in sol, categorie: II-a	100 buc	0,8000	8 876,60 36,60	7 101,28 29,28
14	TsH91B	Instalarea urne pe beton C15	buc	3,0000	1 633,80 354,00	4 901,40 1 062,00
		<i>Total</i>	lei			269 248,88
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				269 248,88 37 771,28

		Total	lei	269 248,88
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	9 065,11
		Cheltuieli de transport	1 %	2 162,74
		Total		280 476,73

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	5 %			14 023,84
		Total				294 500,57
		Beneficiu de deviz	3 %			8 835,02
		Total				303 335,59
		TVA	20 %			60 667,12
						364 002,71
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				37 771,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia cantinei cu
sufragerie si sala de sport, la
liceul: IPL TPA M.Berezovschi,
situat in mun.Chisinau,
sect.Ciocana, str.Igor Vieru 17/2**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Plan general**

Valoarea de deviz 364 002,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	14,5500	60,00	873,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	420,6480	60,00	25 238,88
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	83,7540	60,00	5 025,24
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	98,9474	60,00	5 936,84
5.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,1600	60,00	9,60
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,4620	60,00	687,72
		Total manopera				37 771,28

Materiale:

1.	00000021	Plante florale perene	buc	83,2000	85,00	7 072,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	18,6120	210,00	3 908,52
3.	1212121212121	apa	m3	7,5800	0,00	0,00
4.	14111222016722 0-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	121,9200	350,00	42 672,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3420	350,00	119,70
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,2000	350,00	1 120,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,3920	350,00	9 587,20
8.	2030112931102	Urne	buc	3,0000	1 200,00	3 600,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	116,2800	2,60	302,33
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 024,0000	2,60	2 662,40
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 036,8000	2,60	13 095,68
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40mm	m2	649,6000	145,00	94 192,00
13.	26631021000017	Beton clasa C15	m3	5,7240	950,00	5 437,80
14.	2666122800325	Bordura BR100.20.8	m	114,5700	60,00	6 874,20
15.	2830127303001	Arbori foiosi	buc	71,4000	350,00	24 990,00
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,8000	50,00	640,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,2000	0,00	0,00

18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3420	0,00	0,00
Total materiale de construcții						216 273,83

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,0320	250,00	1 008,00
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,6800	300,00	2 304,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,9280	300,00	6 278,40
4.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,8500	190,00	161,50
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,3628	300,00	1 008,84
6.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	5,0290	150,00	754,35
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,9634	200,00	3 592,68
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4800	200,00	96,00
Total utilaje de construcții						15 203,77

Total	lei	269 248,88
Asigurarea sociala si medicala	24 %	9 065,11
Cheltuieli de transport	1 %	2 162,74
Total		280 476,73
Cheltuieli de regie	5 %	14 023,84
Total		294 500,57
Beneficiu de deviz	3 %	8 835,02
Total		303 335,59
TVA	20 %	60 667,12

Total deviz: 364 002,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia cantinei cu sufragerie si sala de sport, la liceul: IPLTPA M.Berezovschi, situat in mun.Chisinau, sect.Ciocana, str.Igor Vieru 17/2

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
1	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			901,80 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
		<i>Total</i>	lei			5 771,52
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.=150 mm	m3			539,40 18,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,00	18,00
	141112220167220-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			51 782,40
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			225,29 35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40mm	m2	1,0150	145,00	147,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			144 183,68
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura BR100.20.8 pe beton C15	m			127,60 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	26631021000017	Beton clasa C15	m3	0,0480	950,00	45,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura BR100.20.8	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			14 546,63
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 430,98 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 430,98
		Total	lei			1 008,84
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
		Total	lei			3 592,68
7	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,80
						7,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	60,00	7,80
		Total	lei			3 666,00
8	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			224,70
						64,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	60,00	64,20
	1212121212121	apa	m3	1,5000	0,00	0,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	150,00	160,50
		Total	lei			1 056,09
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 120,80
						289,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	210,00	831,60
		Total	lei			5 267,76
10	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			2,38
						0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	190,00	2,38
		Total	lei			161,50
11	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti (fara pret)	buc			0,53
						0,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	60,00	0,53
		Total	lei			35,90
12	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			384,90
						17,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2830127303001	Arbori foiosi	buc	1,0500	350,00	367,50
		Total	lei			26 173,20
13	TsH137B	Plantarea plantelor florale perene cu balot de pamant dupa schema 0,25 x 0,25 m. in sol, categorie: II-a	100 buc			8 876,60
						36,60
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4100	60,00	24,60
	1212121212121	apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	00000021	Plante florale perene	buc	104,0000	85,00	8 840,00
		Total	lei			7 101,28
14	TsH91B	Instalarea urne pe beton C15	buc			1 633,80
						354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	26631021000017	Beton clasa C15	m3	0,0840	950,00	79,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		Total	lei			4 901,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.